langimur...  »  —  «  Sane  in  auditu  rumorum  hujusmodi  multa  fuimus  animi  tur- 
bacione  respersi  et  turbantur  amaritudirie  mentes  nostre...  Et  certe  si  bene  sciretur 

desiderium  quod  habemus  ad  vindicandum  afflicciones  hujusmodi  fidelibus  nostris 
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nales  de  son  rovaiime,  où  il  avait  su  se  rendre  populaire*  ;  il  aimait 

s(;s  sujets  de  la  langue  d'oc  qui,  pendant  sa  longue  captivité,  de- 
vaient lui  donner  des  preuves  d'affection  répétées  et  significatives.  Sa 

première  pensée,  lorsque  les  projets  de  l'ennemi  commencèrent  à  se 
dévoiler,  avait  élé  de  ne  pas  abandonner  sans  défense  la  région  mena- 

cée par  le  prince  de  Galles.  Il  avait  songé  à  y  envoyer  son  fils  aîné,  le 

dauphin,  avec  des  forces  suffisantes  pour  repousser  l'agresseur  2.  Mais 

la  descente  d'Edouard  III  à  Calais,  où,  trop  tard,  il  reconnaissait  une 
feinte,  une  ruse  de  guerre,  l'avait  trompé  sur  les  véritables  desseins 

d'un  adversaire,  qui  s'était  adroitement  dérobé  à  toute  rencontre  ^. 
Inexactement  renseigné  sur  la  situation  réelle  du  Languedoc,  il  avait 

pu  croire  que  les  hommes  d'armes  qu'il  y  entretenait  seraient  en  me- 

illalas,    arniclis    consola lionem    noster    affectus    afferret    unde   tribulacioncs  suas 

paciencius  tolerarent.  » 

Lettre  du  18  décembre  :  «...  scircprocerto  vos  volumus  quodnos  dampnis,oppres- 
sionibus  et  afflictionibus  vestris  et  tocius  patrhe  ex  toto  cordis  et  mentis  affectu 

quantum  humanitas  palitur  condolentes...  » 

I.  Dom  Vaissète,  Hist.  de  Languedoc,  IX,  p.  563  et  suiv.,  avec  les  notes  d'A.  Moli- 
nier. 

a.  Lettre  du  22  novembre  :  «  ...  et  ex  eo  dolores  nobis  doloribus  cumulantur,  quod 
dictus  rex  Anglie  statim  dum  nostrum  presensit  adventum,  non  expectato  bello,  in 

Angliam  retrocessit,  sicque  per  astuciam  exercitum  impedivit,  quem  ad  dictas  partes  lin- 
gue occitane  pro  conservacione  et  tuicione  patrie  cum  nostro  primogenito  pridem  mittere 

volebamus  et  eciam  rriittehamus...  » 

Lettre  du  18  décembre  :  «  ...  et  sic  nos  illudens  exercitum  quem  cum  primogenito 
nostro  ad  partes  ipsas  lingiie  occitane  miltebamus  deceplibiliter  impedivit.. .  Sic 
fuimus  vana  credulitate  decepti,  quod  nec  personaliter  illuc  accessimus,  sed  et